
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  48  DEL  01/09/2016 

COSTITUZIONE  DI  ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  SCOPO  IN  QUALITÀ  DI 
PARTENARIATO  FLAG  “COSTA  DELL’EMILIA-ROMAGNA”,  PER  PARTECIPARE  ALLA 
SELEZIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NEL SETTORE DELLA PESCA E 
DELL’ACQUACOLTURA E PER LA REALIZZAZIONE DEL RELATIVO PIANO DI AZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO A VALERE SUL FONDO EUROPEO PER GLI 
AFFARI MARITTIMI E PER LA PESCA (FEAMP) 2014/2020. REG. (UE) N. 1303/2013 E REG. (UE) 
N. 508/2014. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   uno , del mese di   settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il  
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO A GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Vice Segretario Generale d.ssa Mara Minardilaudia Rufer.
Il Consigliere Filippini Lucio è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO , OLIVIERI NICOLETTA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   72  (proponente:  Assessore  OLIVIERI AMEDEO) 
predisposta in data  18/08/2016 dal Dirigente   FACONDINI GILBERTO;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/08/2016  dal   Dirigente 
Responsabile  del  SETTORE 02SETTORE 02  FACONDINI GILBERTO / INFOCERT 
SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  19/08/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

L'Assessore  Olivieri  presenta  la  proposta.  Rileva  la  necessità  di  intervenire  sulla  darsena 
peschereccia, anche come percorso di interesse turistico.  Si è costituito un Gruppo di azione locale  
sulla pesca che va da Goro a Cattolica. É un'opportunità che si è ritenuto di cogliere;

La Capogruppo (PD) Sabattini anticipa il voto favorevole in quanto si inserisce nel tema di fare 
sistema e dà lettura di un breve documento;

Il  Capogruppo Gessaroli  (Cattolica  nel  Cuore)  anticipa  il  voto  positivo,  in  quanto,  malgrado 
alcune perplessità iniziali sul Comune capofila, sono state superate dalle rassicurazioni dell'Assessore 
Olivieri;

Il Consigliere Gambini (PD) chiede che la partecipazione al FLAG avvenga in base al principio di  
partenariato pubblico privato. Inoltre si dovrà costituire un direttivo che, da statuto, sarà formato da 
sette a tredici membri che saranno prevelentemente privati. Afferma  che Cattolica, come marineria, è il 
quinto Comune in ordine d'importanza. Fa riferimento alla storia della marineria di Cattolica e pone  
una terza osservazione per puntualizzare che la partita grande  è quella del  FEAMP, di cui il FLAG è 
solo una parte;

Il Sindaco rileva che giusto questa sera, altri Comuni presenteranno in Consiglio questo atto e 
che  l'Amministrazione  è  sempre  stata  presente  a  tutti  i  tavoli.  Fa  rilevare  che  riceviamo  i 
complimenti  degli  Assessori  regionali.  L'Europa  dice  che  il  Mar  Mediterraneo  è  stato  troppo 
sfruttato, si tratta di cercare delle alternative;

L'Assessore  Olivieri  riferisce  di   essere  consapevole  che  ci  si  trova  su  un  crinale  fra 
infrastrutture e altri interventi;

Esce il Sindaco prima della votazione. Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 15. 

L'Assessore  Olivieri  comunica  che  verrà  apportata  la  correzione  dell'errore  materiale,  già 
trasmessa con lettera del Dirigente, arch. Facondini,  via mail in data 29/08/2016;

Eliminazione nella proposta del riferimento al Bando : 
“Bando di attuazione del Fondo Europeo per la Pesca 2007-2013 - Asse 4 – Sviluppo sostenibile  
delle zone di pesca” , 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 01/09/2016             Pag. 2 di 9



e contestuale aggiunta di:
"AVVISO PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DELLE  STRATEGIE  DI  SVILUPPO 
LOCALE NEL SETTORE DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA (art.32-35 Reg. (UE) 
n. 1303/2013 art. 60-63 Reg. (UE) n.508/2014 PO FEAMP Italia 2014/2020) ".

La regisrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale;

         Conclusa la discussione il Presidente mette in votazione la proposta di deliberazione n. 72,  con 
correzione dell'errore materiale di cui  punto 2 della prima parte del  dispositivo;

        
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli ed unanimi espressi  in forma palese per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri  
comunali presenti e votanti; 

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  72   con correzione dell'errore materiale di 
cui  punto 2 della prima parte del  dispositivo;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole ed unanime espresso dai n. 15 Consiglieri Comunali presenti e 
votanti; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 01/09/2016             Pag. 3 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  72  del 18/08/2016 

Assessore competente:   OLIVIERI AMEDEO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Gilberto Facondini 

Responsabile del procedimento:    Gilberto Facondini

Oggetto:
COSTITUZIONE DI  ASSOCIAZIONE TEMPORANEA  DI  SCOPO IN QUALITÀ DI 
PARTENARIATO  FLAG  “COSTA  DELL’EMILIA-ROMAGNA”,  PER  PARTECIPARE 
ALLA  SELEZIONE  DELLE  STRATEGIE  DI  SVILUPPO  LOCALE  NEL  SETTORE 
DELLA  PESCA  E  DELL’ACQUACOLTURA  E  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
RELATIVO PIANO DI AZIONE, IN ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
A VALERE SUL FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E PER LA PESCA 
(FEAMP) 2014/2020. REG. (UE) N. 1303/2013 E REG. (UE) N. 508/2014. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Atto costitutivo ATS FLAG_Allegato_ A alla Delibera

Depositati agli atti
1) Scheda dichiarazione associati FLAG Comune di Cattolica
2) Documento di identità
3) Lettera del Dirigente
4) Parere revisori
 
      
Richiamata  la deliberazione n.  3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 
quale il  Consiglio Comunale ha approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-
2018;

Visti:
- il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013 
relativo alla politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 
1224/2009 del Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del  
Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 



sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per  
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio” e relativi regolamenti delegati 
e di esecuzione;
-  il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n.  
2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 
(UE) n.  1255/2011 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  e  relativi  regolamenti  delegati  e  di 
esecuzione;
- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, che 
approva determinati elementi dell’Accordo di partenariato 2014-2020 con l’Italia, per l'impiego dei 
“Fondi strutturali e di investimento euro- pei” (Fondi sIE);
Richiamati, inoltre:
- la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) n. 10 del 28 
gennaio  2015,  relativa  alla  definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio;
- il “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020” (di seguito per brevità indicato come PO 
FEAMP), approvato dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C(2015) 8452 del 25 
novembre 2015;
- il Piano strategico Nazionale pluriennale per l’acquacoltura in Italia 2014-2020;
- il Piano d’azione per lo sviluppo, la competitività e la sostenibilità della pesca costiera artigianale;
-   l'Accordo Multiregionale per  l'attuazione coordinata degli  interventi  cofinanziati  dal  FEAMP 
nell'ambito del PO FEAMP 2014-2020, approvato nella seduta della Conferenza stato- Regioni del 
9 giugno 2016;
- le Linee Guida sulle spese ammissibili del PO FEAMP, approvate dal Tavolo istituzionale del 10 
maggio 2016;
la  Comunicazione  della  Commissione  europea  COM(2010)  2020  definitivo,  del  3  marzo  2010 
recante "EUROPA 2020. Una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva";
-  la  Comunicazione  della  Commissione  al  Parlamento  europeo,  al  Consiglio,  al  Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni COM(2012) 494 final, del 13 settembre 
2012 recante "Crescita blu. opportunità per una crescita sostenibile nei settori marino e marittimo";
- le Linee Guida della Commissione Europea per gli stati Membri ed Autorità di Gestione “CLLD 
nei Fondi strutturali di Investimento Europei” nella versione del 2 giugno 2014;
-  le  Linee  Guida  della  Commissione  Europea  “Orientamenti  sullo  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo per gli attori loca- li” nella versione 2 agosto 2014;
– la deliberazione della Giunta Regionale deliberazione n. 833 del 6 giugno 2016 recante “Reg. 
(UE) n. 1303/2013 e Reg. (UE) n. 508/2014. Presa d'atto del Programma Operativo FEAMP Italia 
2014-2020  e  delle  disposizioni  attuative  emanate  dall'Autorità  di  Gestione.  Designazione  del 
Referente dell'Organismo Intermedio dell'Autorità di Gestione e disposizioni collegate”;

Evidenziato  che il  settore  della  pesca  e  dell’acquacoltura  rappresenta  una  realtà  economica  di 
grande rilievo sia  per  gli  addetti,  i  pescatori  e  gli  imprenditori  ittici,  che per  l'indotto  ad esso  
collegato,  oltre  che  per  le  implicazioni  ambientali  che  l'attività  comporta  nell'area  lagunare  e 
costiera;

Rilevata  l’opportunità  di  individuare  strumenti,  sia  a  livello  politico  che  tecnico,  per  la 
condivisione a livello interregionale di strategie nel settore della pesca e dell’acquacoltura, lungo 
l’intera filiera produttiva, volte alla soluzione di problematiche che interessano particolarmente i 
territori costieri e lagunari;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 01/09/2016             Pag. 5 di 9



Vista la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1062 del 04.07.2016, con 
oggetto: “Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg. (UE) n. 508/2014. Programma operativo FEAMP 2014-
2020 - Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale nel settore della pesca e 
dell’acquacoltura”,  con la  quale  si  è  deliberato l’approvazione del  bando per la  selezione delle 
strategie di sviluppo locale nel settore della pesca e dell’acquacoltura” in attuazione del Programma 
Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione C(2015) 8452 F1 del 25 
novembre 2015, che prevede l’attivazione dello strumento di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(CLLD) previsto dagli artt. 32-35 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e 60-63 del Reg. (UE) n. 508/2014, 
gestito da Gruppi di Azione locali nel settore della Pesca (FLAG).

Premesso:

 che le principali organizzazioni del settore della pesca, le amministrazioni interessate dai 
territori  costieri  ed  altre  organizzazioni  e  rappresentanti  della  società  civile,  hanno 
individuato l’opportunità di riunirsi in un unico partenariato per l'area costiera da Goro a 
Cattolica,  rispettando i  requisiti  previsti  nel bando regionale di selezione dei FLAG, e 
prevedendo per il partenariato la forma dell'Associazione Temporanea di Scopo;

 che nella programmazione FEAMP 2014-2020 non è possibile utilizzare i GAC costituiti 
in  attuazione  della  precedente  programmazione  FEP  Pesca  2007-2013,  anche  per  il 
riordino delle funzioni provinciali, in attuazione della Legge N. 56/2014.

Evidenziato che:

 in conformità a quanto previsto dal paragrafo 2.1 del bando citato, il FLAG per accedere alla 
selezione  deve essere costituito in partenariato, secondo le disposizioni del Libro V del 
Codice Civile o in forma di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con individuazione 
del Capofila per tutte le questioni amministrative e finanziarie;

 ai  sensi  del  paragrafo  2.2  del  bando  medesimo,  il  FLAG  deve  avere  sede  in  Emilia–
Romagna e deve garantire la composizione e la rappresentatività ivi indicati;

 al paragrafo 2.3 del bando, è individuata l’area territoriale corrispondente ad una “zona di 
pesca e acquacoltura”, così come definito all’art. 3 paragrafo 2, punto 5) del Reg. (UE) n. 
508/2014,  ricadente  sul  territorio  dell’Emilia-Romagna,  nei  territori  dei  comuni  costieri 
affini  a livello di tipologia e di caratteristiche di pesca;

 nell’Accordo di Partenariato 2014/2020 “Italia-Bruxelles” per l’impiego dei fondi strutturali 
e  d’investimento  europei  (Fondi  SIE),  adottato  con  Decisione  della  Commissione  del 
29.10.2014, è indicato “che in caso di sovrapposizione tra area costiera e area del Gruppo di 
Azione  Locale  (GAL) è  opportuno che  sia  il  GAL a coordinare  e  gestire  gli  interventi 
FEAMP, per evitare di duplicare le strutture organizzative”;

 il GAL DELTA 2000 è stato selezionato per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale 
Leader nelle aree del Delta emiliano-romagnolo di cui al Piano di Sviluppo rurale 2014-
2020  della  Regione  Emilia-Romagna,  misura  19  e  che  possiede  comprovata  esperienza 
ventennale nella gestione di programmi di sviluppo locale.

Ritenuto, pertanto a conclusione di un percorso condiviso tra soggetti interessati di parte pubblica e 
privata, di procedere alla costituzione dell’associazione temporanea di scopo (“ATS”), mediante 
conferimento di  mandato  collettivo  speciale  con rappresentanza,  secondo lo schema allegato  al 
presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sotto  la  voce  “Allegato  A”,  per  presentare 
domanda  di  accesso  alla  selezione,  per  l’assunzione  degli  eventuali  impegni  in  sede  di 
presentazione dell’istanza di partecipazione, accedere al relativo finanziamento e per l’attuazione 
del Piano di Azione.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 01/09/2016             Pag. 6 di 9



Dato atto che i soggetti sottoscrittori, di seguito indicati, si riuniranno in Associazione Temporanea 
di Scopo, denominata  “FLAG COSTA DELL’EMILIA-ROMAGNA”, per lo svolgimento delle 
attività e conferiranno mandato collettivo speciale gratuito e irrevocabile, con obbligo di rendiconto 
e con rappresentanza esclusiva e processuale a DELTA 2000 Soc. cons. a r.l. (Capofila) e per essa al 
suo Presidente pro-tempore, quale rappresentante legale, il quale in forza di procura sarà autorizzati 
a stipulare, in nome e per conto dell’ATS e dei suoi mandanti, con ogni più ampio potere e con 
promessa di rato e valido fin da ora, tutti gli atti necessari alla presentazione della domanda per la  
partecipazione  alla  selezione  prevista  dall’Avviso  pubblico  per  la  selezione  delle  strategie  di 
sviluppo locale  nel  settore della  pesca e dell’acquacoltura di cui  alla citata Deliberazione della 
Giunta Regionale;

Dato atto che si riuniranno in Associazione Temporanea di Scopo, denominata  “FLAG COSTA 
DELL’EMILIA-ROMAGNA”, per lo svolgimento degli interventi finanziati i seguenti soggetti:
1. DELTA 2000 Soc. cons. a r.l. (altro – GAL)
2. Comune di Bellaria Igea Marina (Ente Pubblico)
3. Comune di Cattolica (Ente Pubblico)
4. Comune di Cervia (Ente Pubblico)
5. Comune di Cesenatico (Ente Pubblico)
6. Comune di Comacchio (Ente Pubblico)
7. Comune di Goro (Ente Pubblico)
8. Comune di Misano Adriatico (Ente Pubblico)
9. Comune di Ravenna (Ente Pubblico)
10. Comune di Riccione (Ente Pubblico)
11. Comune di Rimini (Ente Pubblico)
12. Comune di San Mauro Pascoli (Ente Pubblico)
13. Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Delta del Po (Ente Pubblico)
14. Camera di Commercio di Ferrara (Ente Pubblico)
15. A.G.C.I. Associazione Interprovinciale Ravenna e Ferrara (Settore Pesca e acquacoltura)
16. Arcipesca F.I.S.A. (altro – società civile)
17.  ASCOM  CONFCOMMERCIO  IMPRESE  PER  L’ITALIA  DELLA  PROVINCIA  DI 
FERRARA (altro settore socioeconomico)
18. Coldiretti Emilia-Romagna (Settore Pesca)
19. Confocooperative Emilia-Romagna (Settore Pesca)
20. Confcooperative Ferrara (Settore Pesca)
21 Confcooperative Forlì Cesena (Settore Pesca)
22. Confcooperative Ravenna (Settore Pesca)
23. Confcooperative Rimini (Settore Pesca)
24. Consorzio Mitilicoltori dell’Emilia Romagna (Settore Acquacoltura)
25. ENDAS Comitato Provinciale di Ravenna (altro – società civile)
26. FAI – CISL Emilia Romagna (altro – società civile)
27. Federazione Nazionale delle Imprese di Pesca  (Settore Pesca)
28. Fondazione Flaminia (altro – società civile)
29. LEGACOOP AGROALIMENTARE NORD ITALIA (Settore Pesca)
30. LEGACOOP EMILIA-ROMAGNA (Settore Pesca)
31. LEGACOOP ESTENSE (Settore Pesca)
32. LEGACOOP ROMAGNA (Settore Pesca)
33. UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA (altro – società civile)

Considerato che:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 01/09/2016             Pag. 7 di 9



- come indicato all’art. 3 del suddetto “Allegato A”, la partecipazione all’ATS comporta l'obbligo di 
una spesa per una quota di ingresso “una tantum”, determinata in € 1.000,00 per i Comuni;
- per quanto riguarda la somma a carico del Comune di Cattolica, pari ad € 1.000,00, quale quota 
di  ingresso “una tantum” che sarà versata  entro  e  non oltre  il  31 dicembre  2016,  a  seguito  di 
successivo atto di impegno di spesa del Dirigente del Settore 2;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti depositato agli atti;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

1. – la premessa narrativa espositiva è parte integrante del presente atto deliberativo;
2. – di approvare lo schema di costituzione di “Associazione Temporanea di Scopo (“ATS”), 

mediante  conferimento  di  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza”,  denominata 
“FLAG COSTA DELL’EMILIA-ROMAGNA”,  allegato A) al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, al fine di procedere alla presentazione della domanda di 
accesso alla selezione nell’ambito del “Bando di attuazione del Fondo Europeo per la Pesca  
2007-2013 - Asse 4 – Sviluppo sostenibile delle zone di pesca”, nonché per l’assunzione 
degli eventuali impegni in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione, accedere al 
relativo finanziamento e per l’attuazione del Piano di Azione;

3. – di aderire al suddetto “FLAG COSTA DELL’EMILIA-ROMAGNA”, dando atto che gli 
impegni  dei  soggetti  attuatori  e  della  Capofila  DELTA 2000  Soc.  cons.  a  r.l.  risultano 
disciplinati nello schema di atto costitutivo riportato in allegato;

4. – di dare atto che la sottoscrizione dell’atto di “Costituzione dell’Associazione Temporanea 
di Scopo (“ATS”), di cui trattasi, verrà posta in essere dal rappresentante legale di ogni Ente 
ovvero da soggetto formalmente delegato;

5. - di delegare Amedeo Olivieri, Assessore all'Ambiente e Sostenibilità, in rappresentanza del 
Comune di Cattolica alla sottoscrizione dell’atto costitutivo, 

  di dare atto altresì:
1.-  che,  preliminarmente  all’eventuale  ammissione  al  finanziamento,  si  rende  necessario 

individuare, al fine della prenotazione della spesa pari ad  € 1.000,00 quale quota di ingresso 
“una tantum” all’ATS, l'imputazione di spesa a carico del Comune di Cattolica;

2.- che la spesa trova copertura sui fondi stanziati nella missione 14 Prog. 2 “Sviluppo economico e 
competitività” assegnati al Dirigente del Settore 2; 

3.- che l’ATS si scioglierà automaticamente, senza necessità di adempimenti o formalità, nel caso in 
cui  la  Regione  Emilia  Romagna  non  ammetta  al  finanziamento  la  domanda  presentata  in 
attuazione del bando sopraccitato, ovvero allorquando siano stati liquidati i rapporti economici 
e giuridici tra i soggetti attuatori e beneficiari e comunque siano esauriti tutti i rapporti relativi  
al programma;

4.- che, in caso di scioglimento dovuto alla mancata ammissione al finanziamento, si procederà alla 
restituzione  ai  soggetti  comparenti  delle  eventuali  somme  che  siano  rimaste  dalle  quote 
corrisposte ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato schema di atto costitutivo;

5.-  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  a  DELTA 2000  Soc.  cons.  a  r.l.  (Capofila)  per  gli 
adempimenti di competenza;

6.- di dare atto che il  responsabile del procedimento è l'Arch. Gilberto Facondini Dirigente del 
Settore 2;

7.- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 01/09/2016             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA SILVIA POZZOLI DOTT.SSA CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  48 del 01/09/2016             Pag. 9 di 9


